
 
COMUNE DI VIVARO ROMANO  

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 
 
Via Mastro Lavinio 5 - 00020                                       E-MAIL vivaroromano@libero.it                                       C.F. 86001550580                                     
Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135                         PEC        vivaroromano@pec.it                                           P.IVA 02145891004 
 

  
AREA AMMINISTRATIVA 

Determina n._55__anno 2016 
N. 55    DEL  20.12.2016 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OGGETTO:  Impegno e liquidazione di spesa per soccombenza Tribunale Odinario di Tivoli 

L'anno  duemilasedici, il giorno 20 del mese di dicembre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 
Vista la sentenza n°1510/2016, con la quale il Tribunale Odinario di Tivoli – Sezione Civile nella causa 
vertente tra Comune di Vivaro Romano e "Rio Oasi" condanna il Comune di Vivaro Romano al pagamento 
delle spese di giudizio, oltre rimborso forfettario, iva e cap come per legge; 
Vista la nota con la quale l'Avv. Giuliana Sardelli ha presentato il computo delle competenze per  l'importo 
di €.9774,82 da liquidare alla Ditta  "Rio Oasi"; 
Visti: 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267, che disciplina le funzioni e responsabilità 
della dirigenza degli Enti Locali; 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 e gli artt. 48, 55 e 56 del 
 vigente Regolamento di Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle 
 prenotazioni e degli impegni di spesa 
 la deliberazione consiliare n°99/2016 di approvazione del bilancio di previsione 2016/2018; 

Dato atto che, ai sensi dell'art.80 - comma 1 - del Decreto Legislativo 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011); 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 169, 183/9 del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n.267; 
Visto il Bilancio annuale dell’esercizio finanziario 2016/2018; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 12.12.2016; 

D E T E R M I N A 
1. Di prendere atto di quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
2. Di provvedere, pertanto, all'assunzione dell'impegno delle spese di lite in sentenza n°1510/2016, con la 
quale il Tribunale Odinario di Tivoli – Sezione Civile - per un importo complessivo di €.9.774,82 in favore 
della Ditta  "Rio Oasi" con sede in Riofreddo (RM); 
3. Di registrare giuridicamente l'impegno di €.9.774,82 al capitolo 90 codice 01.01-1.03.02.99.002 
del bilancio 2016 avente ad oggetto: "Spese legali liti, consulenze e  arbitraggi"; 
4. Di imputare finanziariamente l'impegno di spesa di cui sopra in relazione alla correlata esigibilità 
dell'obbligazione all'esercizio finanziario 2016; 
5. Di liquidare in favore della Ditta  "Rio Oasi" la somma di € 9.774,82. 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Dott.ssa Rita D’Alessandro                       
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

  Dott.Mezzaroma Francesco 


